Wersety Koranu wspominają, że istnieje pośredni związek między każdą istotą ludzką a Bogiem. W odniesieniu do poczucia przez człowieka szczęścia i radości nie ma nikogo, kto mógłby mu pomóc, oprócz Boga — nie mogą tego uczynić ani

¹⁶ Ibn Tajmijja, *Tafsir al-Kabir*, A. Umeyre (ed.), Beirut 1408/1988, t. 5, s. 222–223.

¹⁷ M. b. I. R. Ibn Abi Hatim, *Tafsir al-Qur'an al-Azim musnad an rasulilla ta al-sahabe ta al-tabi'in*, Rijad 1417/1997, t. 2, s. 821, fr. 4539.

¹⁸ D.A.K. al-Zamachszari, *Al-Keszszaf 'an haka'ik ghawamid al-tanzil wa 'ujun al-akawil fi wudzu al-ta'wii*, A.A. Abdulmevcud, A.M. Muavvez (eds.), Rijad 1418/1998, t. 2, s. 368–369; A.D.A. b. M. al-Hazin, (1425/2004), *Tafsir al-Hazin: Lubab al-ta'wil fi ma'ani al-ta'wil*, A.M. 'Ali Szahin (ed.), Beirut 1425/2004, t. 2, s. 130.

¹⁹ A.H. al-Andulusi, *Tafsir al-bahri al-muhit*, A. Abd al-Mawjüd, A. Muavvadh (eds.), Beirut 2010, vol. 4, s. 175.

przyjaciele, ani dobra doczesne, ani nawet miłość.

Tym samym bliski związek między polityką, prawem, moralnością i religią zaczyna się zacierać. Umajjadzi dokonali znacznej modyfikacji prawa muzułmańskiego, tak aby można je było łatwiej uzgodnić z prawem państwa świeckiego. Sa'īd Ibn Musajjab (zm. 94/713), który należał do pierwszego pokolenia (*tabi'un*) towarzyszy Muhammada w następujący sposób wypowiedział się o Zijadzie Ibn Abihim (zm. 53/673), wyznaczonym przez kalifa Mu'aliję (zm. 60/680) na gubernatora Iraku i prowincji wschodnich kalifatu: „Niech Bóg zmiążdży tego, który pierwszy zmienił prawo Proroka Boga”²⁰. W konsekwencji znaczną część instytucji i zasad składających się na funkcjonowanie państwa Umajjadów trudno nazywać muzułmańskimi.

W ten sposób nastąpiła ekspansja sufizmu, który miał rekompensować braki elastyczności moralnej „islam oficjalnego”. Konsekwencją tych procesów jest utrzymujący się do dzisiaj rozdział prawa i moralności. Hodgson czyni następujące spostrzeżenie dotyczące owej „podwójnej struktury” w historycznym islamie:

Następnie myśliciele tacy jak al-Ghazali (zm. 505/1111), którzy potrafili łączyć znajomość nauk uczonych *alimów* na temat *szari'atu* i *kalamu* z szacunkiem dla niezależności mądrości mistyków

²⁰ M. al-Qattan, *Tarih taszri' al-Islami: al-Taszri' wa al-fikh*, Rijad 1417/1996, s. 259; A.B.M. Ibn al-'Arabi, *Kitab al-'alasim min al-qatasim*, 'A. Talibi (ed.), Kair 1394/1974, s. 343.

²¹ J. Schacht, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford 1979, s. 191.

sufickich, przyczynili się do uznania sufizmu przez samych *alimów*. W XII wieku stał się on już pełnoprawną częścią życia religijnego, a nawet „nauk muzułmańskich” (*ilm*).

Pojawienie się i wzrost w islamie zewnętrznych wpływów było możliwe dzięki interpretacji Koranu i tradycji Muhammada w duchu gnostyckim. Z biegiem czasu wykładnia tego rodzaju, zainicjowana przez uczonych sufich i udoskonalona przez Ibn al-Arabiego (zm. 638/1240), była coraz częściej wykorzystywana do celów politycznych. Po rewolucji abbasydzkiej w 747, główna grupa urzędników, która budowała potęgę Abbasydów, czyli ród Barmakidów, była tą, która jako pierwsza promowała na obszarze imperium wschodnie idee gnostyckie, opierając się w tym celu na wykładni czternastu uczonych mutazylickich i szyickich²³. I właśnie w takim kontekście, zgodnie z poglądem andaluzyjskiego uczynego Abu Bakra Ibn al-Arabiego (zm. 543/1148), po raz pierwszy w doktrynie islamu pojawił się „dyskurs miłości”, podważający jej rdzeń²⁴.

Poszukiwanie moralnej elastyczności, którą zapewnia sama „etyka muhammedańska”, uprawomocniało tradycję suficką w życiu państw islamskich w ramach kolejnych faz ich historycznego rozwoju, propagując jednocześnie ideę miłości i gnostycką interpretację, jeśli chodzi o tradycję Koranu i Proroka.

W ramach formacji sufickiej jaźń uważana jest za zagrożenie lub wroga, którego należy zniszczyć.

²² M. Hodgson, *The Venture of Islam*, Chicago-London 1977, t. 2, s. 203.

²³ A.H. 'A. al-Asz'ari, *Makalat al-Islamijjin la ihtilaf al-musallin*, Beirut-Sajda 1411/1990, t. 1, s. 106–107; A.F.M. al-Szahrastani, *Al-Milal la al-nihal*, A.F. Muhammed (ed.), Beirut 1413/1992, t. 1, s. 188.

²⁴ Ibn al-Arabi, *Kitab al-'alasim min al-qatasim*, s. 61–64.

5. Przeniknięcie idei bojaźni Bożej do literatury zachodniej pod postacią terroru

Chociaż problematyka uczuć była zawsze obecna w filozofii, sami filozofowie aż do XIX wieku zwykle odmawiali zajęcia się tym zagadnieniem na poważnie.

- al-Andulusi A.H., *Tafsir al-bahri al-muhit*, Abd al-Mawjūd, A. Muavvadh (eds.), Beirut 2010, t. 1–9.
- Arystoteles, *Metafizyka*, t. 1, tłum. T. Żeleźnik, M.A. Krąpiec, A. Młynarczyk (oprac.), A. Młynarczyk (red.), Lublin 1996.
- al-Asz‘ari A.H. ‘A., *Makalat al-Islamijjin ła ihtilaf al-musallin*, Beirut-Sajda 1411/1990, t. 1–2.
- Bain A., *The Emotions and the Will*, wyd. 3, New York 1876.
- Bray Ch., *Christianity: Viewed in the Light of Our Present Knowledge and Moral Sense*, London 1876.
- Colucci F.P., *Common Sense*, [w:] *Encyclopedia of Critical Psychology*, T. Teo (ed.), New York-Heidelberg 2014, s. 267–271.
- Darwin Ch., *Wyraz uczuć u człowieka i zwierząt*, tłum. K. Dobrski, Warszawa 1873.
- al-Ghazali A.H., *Ihja’ ‘ulum al-din*, Beirut 1417/1996, t. 1–5.
- Hall M.P., *The Wisdom of the Knowing Ones: Gnosticism, the Key to Esoteric Christianity*, Los Angeles 2000.
- al-Hazin A.D. ‘A. b. M., *Tafsir al-Hazin: Lubab al-ta’wil fi ma‘ani al-ta’wil*, A.M. ‘Ali Szahin (ed.), Beirut 1425/2004, t. 1–4.
- Hodgson M., *The Venture of Islam*, Chicago-London 1977, t. 1–3.
- Hood R.W., Hill P.C., Spilka B., *The Psychology of Religion: An Empirical Approach*, wyd. 4, New York-London 2009.
- Ibn Abi Hatim M. b. I. R., *Tafsir al-Qur’an al-Azim musnadan ‘an rasulilla ła al-sahabe ła al-tabi‘in*, Rijad 1417/1997, t. 1–10.
- Ibn al-‘Arabi A.B.M., *Kitab al-‘awasim min al-qawasim*, ‘A. Talibi (ed.), Kair 1394/1974.
- Ibn Tajmijja, *Tafsir al-Kabir*, A. Umeyre (ed.), Beirut 1408/1988, t. 1–7.

- Jonas H., *Religia gnozy*, tłum. M. Klimowicz, Kraków 1994.
- Lake K., *The earlier epistles of St. Paul: Their Motive and Origin*, London 1911.
- Newman J.H., *O rozwoju doktryny chrześcijańskiej*, tłum. J.W. Zielińska, Warszawa 1957.
- Peters F.E., *Greek Philosophical Terms: A Historical Lexicon*, New York-London 1967.
- Platon, *Fedon*, tłum. W. Witwicki, [w:] Platon, *Dialogi*, Warszawa 1993.
- Platon, *Menon*, tłum. W. Witwicki, [w:] Platon, *Dialogi*, Warszawa 1993.
- Plutarch, *Moralia. Wybór pism filozoficzno-moralnych*, tłum. Z. Abramowiczówna, Wrocław 1954.
- al-Qattan M., *Tarih taszri' al-Islami: al-Taszri' ta al-fikh*, Rijad 1417/1996.
- Roberts E.J., *Plato's View of the Soul*, „Mind: New Series” 14 (1905), s. 371–389.
- Robertson J.M., *Pagan Christ: Studies in Comparative Hierology*, wyd. 2, London 1911.
- Rödl S., *Self-Consciousness*, Cambridge-London 2007.
- Schacht J., *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford 1979.
- Spencer R., *The Truth About Mohammad: Founder of the World's Most Intolerant Religion*, Washington 2006.
- al-Szahrastani A.F.M., *Al-Milal wa al-nihal*, A.F. Muhammed (ed.), Beirut 1413/1992, t. 1–3.
- Thiel U., *The Early Modern Subject: Self-Consciousness and Identity from Descartes to Hume*, Oxford-New York 2011.
- Titchener E.B., *An Outline of Psychology*, London-New York 1907.
- Wundt W., *Outlines of Psychology*, tłum. C.H. Judd, wyd. 2, Leipzig-London-New York 1902.
- al-Zamachszari Dż.A.K., *al-Keszszaf 'an haka'ik ghawamid al-tanzil wa 'ujun al-akawil fi wudzu al-ta'wii*, A.A. Abdulmejdżud, A.M. Muallaz (ed.), Rijad 1418/1998, t. 1–6.